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Anotace

Hlavním cílem práce je prozkoumat možné příčiny krize organizací ALBA a UNASUR,

které byly v době založení považovány za nadějné integrační projekty v Latinské

Americe. Ještě před samotnou analýzou možných příčin krize obou organizací

budou stručně nastíněny fáze regionální integrace včetně post hegemonického neboli post

liberálního regionalismu, do něhož spadají obě pojednávané organizace. Další část již

bude věnována organizaci ALBA, která bude nejprve představena, poté budou předloženy

argumenty toho proč lze aktuální stav organizace klasifikovat jako stav krize a následovat

již bude analýza možných příčin tohoto stavu. Následující kapitola se bude stejným

způsobem věnovat organizaci UNASUR. V poslední část stati budou obě organizace

komparovány s cílem nalézt mezi nimi určité paralely. Jednou z na první pohled

nejzřetelnějších paralel je výrazná role Venezuely. Proto budou hledány souvislosti mezi

stále probíhající venezuelskou krizí a krizí obou organizací.
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Annotation

The main objective of this work is exploration of possible causes of crisis of organizations

ALBA and UNASUR, which in the period of their establishment were considered

promising integration projects in Latin America. Before the analysis of possible causes

of crisis of both organizations phases of regional integration including post hegemonic or

post liberal regionalism, where both organizations belong, will be outlined. The next

section will be dedicated to the organization ALBA which at first will be introduced then

arguments proving actual condition of crisis of the organization will be presented and

analysis of possible causes of this condition will follow. Following chapter will be

dedicated to UNASUR in the same manner. In the last section both organizations will be

compared with a view to find some parallels between them. At first side one of the most

obvious parallels is considerable role of Venezuela. Therefore, connections between still

ongoing crisis in Venezuela and crisis of both organizations will be searched.

Key words: regionalism, ALBA, UNASUR, crisis, Venezuela
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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat integračními uskupeními Unie jihoamerických

národů (dále již UNASUR) a Bolívarovská aliance pro lid naší Ameriky (dále již ALBA).

Ačkoliv mají integrační organizace v Latinské Americe dlouhou historii, obecně lze říct,

že v drtivé většině případů nedosáhly cílů, které si kladly. Vzorovými příklady nenaplnění

integračních snah jsou právě organizace UNASUR a ALBA. Přestože se jedná o relativně

nové projekty, již nyní se nacházejí v situaci, kterou z mnoha důvodů považuji za stav

krize.

Společenství UNASUR vzniklo jako prostředek pro získání jednotnější latinskoamerické

identity, pomocí vytvoření nového integrovaného regionálního prostoru (UNASURc).

Jedná se tak o ambiciózní integrační projekt. Nicméně současnou situaci organizace

hodnotím jako stav krize z mnoha důvodů. Základním důvodem je zúžení členské

základny organizace v současné době. UNASUR na základě zakládající listiny podepsané

v roce 2008 tvořily všechny suverénní státy nacházející se na jihoamerickém kontinentu.

Konkrétně se jednalo o Argentinu, Brazílii, Bolívii, Ekvádor, Guyanu, Chile, Kolumbii,

Paraguay, Peru, Surinam, Uruguay a Venezuelu. Nicméně 8 států postupně ukončilo své

členství v organizaci. Jedná se o Argentinu, Brazílii, Ekvádor, Chile, Kolumbii, Paraguay,

Peru a Uruguay. Členská základna UNASURu se tak od svého vzniku zredukovala na 4

členy. Počet obyvatel zapojených zemí tak ještě v roce 2015 čítal více než 412 000 000,

což bylo přibližně 65 % z celé latinskoamerické populace. (Comisión Económica para

América Latina y el Caribe 2014) Aktuální počet obyvatel zemí zapojených do

UNASURu je přibližně 41 000 000. (Expansión / Datosmacro.com) Dalším potvrzením

krize UNASURu je fakt, že od roku 2017 se nepodařilo dohodnout na zvolení nového

generálního tajemníka. Organizace tak již více než 3 roky postrádá svého nejvyššího

činitele.

ALBA prvotně vznikla jako dohoda o spolupráci mezi Venezuelou a Kubou v roce 2004.

Za vznikem tak stáli Hugo Chávez a Fidel Castro. Oba prezidenty lze považovat za vlivné

propagátory socialismu a není překvapením, že se tento směr promítnul také do

základních principů organizace. Postupně se k dohodě připojilo dalších 10 zemí.

Konkrétně Bolívie, Nikaragua, Dominikánská Republika, Honduras, Antigua a Barbuda,

Ekvádor, Svatý Vincenc a Grenadiny, Svatá Lucie a Svatý Kryštof a Nevis. V roce 2009

organizaci opustil Honduras. Nejvíce členů ALBA čítala od roku 2014 do roku 2018 kdy

12

bylo její součástí 11 suverénních států. Nicméně rovněž tato organizace se již byla nucena

vypořádat s odchodem celkem 3 členských států. Mimo zmiňovaný Honduras se jedná o

Ekvádor a Bolívii. V současné době je tak součástí organizace 9 států. Počet obyvatel

zemí zapojených do ALBA před odchodem Ekvádoru a Bolívie dosahoval téměř 75

milionů (Sistema Económico Latinoamericano y del Caribe 2015). Aktuální počet

obyvatel zemí ALBA čítá přibližně 45 000 000. V souvislosti s ALBA je potřeba zmínit

obchodní ropnou alianci Petrocaribe, jejíž součástí jsou všechny středoamerické členské

státy ALBA. Základním pilířem spolupráce jsou dodávky venezuelské ropy do států,

které jsou součástí této aliance, za zvýhodněných podmínek. Země také vytvořila fond

ALBA Caribe do kterého vložila 50 milionů amerických dolarů. Přístup k fondu byl

udělen všem členským státům. Venezuela se tak prostřednictvím této aliance pokouší

zvýšit svůj vliv ve Střední Americe. Venezuela, však vzhledem k svým finančním

obtížím, nenaplňuje sliby ohledně dodávek ropy. V roce 2017 dokonce informovala o

pozastavení dodávek do 9 členských zemí (Antonin 2018).

Elementárním cíle práce je hledat a analyzovat možné příčiny této krize. Analyzovány

budou jednak možné příčiny odchodu daných členských států z organizací, ale také na

první pohled méně viditelné znaky krize jako například finanční krize obou organizací.

Z předchozích odstavců vyplývá, že obě organizace lze považovat za ambiciózní

integrační projekty. Jejich úpadek může zpomalit, zastavit či dokonce zcela obrátit

integrační proces v Latinské Americe. Analýza těchto současných krizí tak může pomoci

odhalit možné zárodky desintegrace v regionu. Vysvětlení příčin krize organizací

UNASUR a ALBA tak pokládám za důležité a tím pádem toto téma považuji za vhodné

k výzkumu. Dalším argumentem relevantnosti tohoto tématu je jeho aktuálnost. Krize

obou organizací je totiž stále probíhající krizí a jejich situace se v posledních letech

intenzivně mění. Vzhledem k vysoké aktuálnosti tématu se tomuto prostoru doposud

věnovalo minimum vědeckých prací. Pomocí analyzovaných příčin krize organizací

ALBA a UNASUR se pokusím dojít k závěru, zda lze v Latinské Americe nalézt obecné

desintegrační snahy jako takové, anebo, zda je krize vázána pouze na tyto organizace.

Některá integrační uskupení byla založena jako prostředek pro udržení míru, některá jako

prostředek k zajištění dodržování lidských práv, některé organizace byly založeny

například pro rozvoj ekonomiky ve státech, které jsou jejich součástí. Většina

společenství zpravidla využívá mechanismu integrace, který lze charakterizovat z mnoha

úhlů pohledu. Existuje několik cílů, pro které je integrace prostředkem. Například
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konceptualizace Josepha Nyeho rozděluje integrační procesy na 3 hlavní skupiny a sice

ekonomickou, sociální a politickou integraci. (1968: 858) Ačkoliv velká část teoretického

bádání o regionální integraci vychází z integrace evropské, hlavní integrační teorie lze

aplikovat na obecnou integraci jako takovou. Za významné integrační teorie lze označit

federalismus, funkcionalismus, teorii komunikace a neofunkcionalismus. Federalismus

lze vnímat jako opoziční směr vůči koncepci unitárního státu vestfálského typu.

Zjednodušeně se jedná o politické uspořádání, kdy dochází ke spojení oddělených

politických jednotek do jednoho celku a zároveň je jednotkám zachována určitá

autonomie. Mezi hlavní cíle takovéhoto uspořádání patří efektivnější vládnutí, ale také

udržení míru. Rovněž teorie komunikace cílí na odstranění války. Jejím průkopníkem se

stal Karl Wolfgang Deutsch, který se domníval, že komunikační vazby vytvářejí


[…]


národními pravidly, která v některých případech pro vypovězení konstituční smlouvy

UNASURu vyžadovala souhlas kongresu, ale některých případech nikoliv. Rozhodnutí

vypovědět členství tak bylo v mnoha případech pouhým rozhodnutím vlád, přičemž

v případě jasně definované a případně složitější procedury odchodu by došlo minimálně

k pozdržení odchodu daných států a UNASUR by tímto získala větší časový prostor pro

řešení interní krize. Nutno dodat, že vstup zemí do UNASURu nebyl v ani jednom

případě potvrzen referendem. To stejné platí v případě výstupu. Nicméně tyto faktory

nabyly na důležitosti až v momentě uvažování států organizaci opustit. Proto je nelze

považovat za primární příčinu odchodu členů.

Za poslední faktor s možností podílu na rozhodnutí členů organizaci opustit považuji

založení organizace PROSUR čili regionálně integrační organizace s obdobnými cíli.

Jakýkoliv stát odcházející z jakékoliv integrační skupiny svým rozhodnutím automaticky

ztrácí část benefitů, které státu členství v organizaci přinášelo. Důležitou roli hraje také

obava z izolace v mezinárodním systému. Nicméně založení PROSURu a jeho otevřenost

k přijetí dalších členů tento „strach“ prakticky eliminovalo. Některé státy tak pouze

„přesedlaly“ z paralyzované integrační skupiny do zcela nové integrační skupiny.

Pochopitelně ani tento faktor nelze považovat za primární příčinu rozpadu členské

základny. Stejně jako v případě mechanismu odchodu se jedná o faktor, který nabyl

platnosti až po vážném zvažování organizaci opustit.

Ze zmíněných závěrů vyplývá, že žádnou z možných příčin krize nelze považovat za

samostatně platnou. Každá z dílčích příčin nabývá platnosti pouze v kombinaci s jinou

nebo jinými dílčími příčinami. Krize organizace UNASUR je tak multikauzální. Nicméně

mimo zmíněné ideologické zatížení v kombinaci s proměnou ideologického charakteru

vlád členských států si dovoluji za zásadní příčinu krize označit rigidní strukturu
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organizace. Konkrétně se jedná o konsenzuální rozhodovací proces, který je možné

označit za zárodek krize a tento způsob rozhodování měl souvislost s většinou ostatních

dílčích příčin. Jinými slovy jakýkoliv jiný způsob rozhodování by měl v kontextu situace

UNASURu silný potenciál krizi organizace překlenout a bylo by dosaženo možnosti

pokračovat v integračních iniciativách v regionu skrze UNASUR.

Rozklad UNASURu je zároveň částečným selháním post hegemonického regionalismu.

Přestože byly vize UNASURu podobně ambiciózní jako vize Evropské Unie. Výsledek

projektu UNASUR ukázal že cesta upřednostnit politickou integraci nad ekonomickou

integrací nemusí být správná. Došlo také k potvrzení teorie, že cesta k hlubší integraci

pouze pomocí mezivládních orgánů je dlouhodobě neudržitelná. Vzhledem k zmíněným

vnitřním problémům UNASURu nelze krizi organizace považovat za krizi jihoamerické

integrace jako takové. Členské státy ve svých oficiálních prohlášeních týkajících se

odchodu z organizace zpravidla zdůraznily pokračující vůli pro regionální integraci. Tuto

vůli jihoamerických států potvrzuje skutečnost, že aktuálně je již většina jihoamerických

zemích součástí organizace PROSUR.

Společný jmenovatel krize obou organizací: Venezuela

Při analýze příčin obou organizací bylo zjištěno, že velká část jednotlivých příčin obou

organizací je v úzké souvislosti s interní krizí Venezuely. Vzhledem k dominantní roli

Venezuely v organizaci ALBA je přenos negativ venezuelské krize na fungování

organizace logickým vyústěním, nicméně venezuelská krize hrála zásadní roli také v krizi

organizace UNASUR.

Interní problémy Venezuely vyústily vlivem masivní emigrace občanů v celo regionální

záležitost. Například z oficiálního zdůvodnění odchodu Ekvádoru z ALBA plyne

souvislost rozhodnutí s právě probíhající migrací Venezuelanů. Ekvádor patří

k nejčastějším destinacím venezuelských migrantů a podle oficiálního prohlášení

Ekvádoru bylo cílem odchodu donutit Venezuelu tuto situaci řešit. U případu UNASURu

došlo vlivem venezuelské migrační krize k zastavení politik volného pohybu osob ze

strany některých států. Některé dosažené integrační úspěchy v rámci UNASURu tak byly

těmito kroky de facto smazány.

Venezuelská krize je zároveň krizí takzvaného chavisma nebo bolivarisma, čili směru,

který je uplatňován také v myšlenkách ALBA, která se navíc stala permanentním
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obhájcem režimu Nicoláse Madura. Být součástí organizace hájící zájmy režimu, který

se potýká s řadou sociálních, ekonomických a politických problému je tak pro členské

státy jistou politickou zátěží. Například navázání jakýchkoliv hlubších vztahů se

Spojenými státy je v tomto kontextu komplikované. Tímto způsobem lze například

částečně vysvětlit odchod Ekvádoru, který po svém odchodu navázání užších vztahů se

Spojenými státy dosáhnul.

UNASUR plnila roli mediátora konfliktu mezi venezuelskou vládou a opozicí. Z analýzy

této role však vyplývá, že organizace v tomto úkolu výrazně selhala a mnoho členských

států organizaci dokonce obvinilo z napomáhání vládě. Průběh a výsledek mediace

UNASURu tak způsobil celkovou diskreditaci organizace. Samotná Venezuela se

zároveň výrazně podílela na nezvolení nového generálního tajemníka a tímto tak

zablokovala aktivní fungování organizace, což mělo mimo jiné za následek absenci

mediátora venezuelské krize od roku 2017.
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