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Cílem diplomové práce je přiblížit krizové momenty dvou latinskoamerických regionálních

organizací, UNASUR a ALBA, které se v posledních letech potýkaly s úpadkem vlivu, odlivu

členů a celkovému rozkladu. Jedná se o důležitý výzkumný cíl již proto, že mnoho literatury

ohledně regionální integrace se týká spíše ustavování a konsolidování integračních schémat,

avšak chybí dostatečná pozornost jejich kolapsu. Rozklad těchto institucí, které byly spuštěny

s často velkými ambicemi je tak symptomem jejich slabosti a neschopnosti latinskoamerických

zemí vytvořit funkční celoregionální integrační projekt.

Autor své téma zpracovává s ohledem na historický i velmi aktuální vývoj. Jeho přístup je

přitom velmi deskriptivní, což představuje jistý limit celé práce. Na druhé straně, vzhledem

k inovativnosti tohoto tématu není téměř výhradně popisné uchopení tématu natolik

problematické. Čtenáře tak prování procesem konstituování obou organizací, dokumentuje

okolnosti odchodu jednotlivých členských zemí a přináší pohled na vybrané krize, jimž obě

organizace čelily (a z nichž některé byly spouštěcími mechanismy krizí obou organizací).

Silnou stránkou práce je zpracování a zahrnutí rozsáhlého souboru primárních pramenů

(zejména novinových zpráv), které se autorovi podařilo shromáždit a které podpírají jeho

zjištění.

Jako hlavní vysvětlení krizí obou organizací je navržena jejich slabá institucionální struktura a

jejich ideologické zatížení. Je otázkou, zda se jedná o vyčerpávající vysvětlení a zda by nebylo

možné zahrnout další faktory (například proměnu ekonomických podmínek či roli

mezinárodního prostředí). Zajímavý je v tomto kontextu důraz kladený na Venezuelu, jakožto

společného jmenovatele krizí obou organizací.

Teoretická a srovnávací odborná literatura ohledně regionální integrace je v textu zpracována

pouze v omezeném rozsahu a není s ní příliš efektivně pracováno při samotné analýze.
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